“El Banco Central es el ente estatal regulador del sistema
monetario. ”

II

Que el Arto. 3 de la Ley No. 732, Ley Orgánica del Banco Central de Nicaragua (BCN),
aprobada el 14 de julio de 2010, y publicada de forma consolidada en La Gaceta,
Diario Oficial, Número Ciento Cincuenta y Tres (153) el día 20 de agosto de 2024, por
mandato de la Ley Número Un Mil Cientos Setenta y Cinco (1,175), “Ley del Digesto
Jurídico Nicaragüense de la Materia de Banca y Finanzas”, aprobada el 30 de
noviembre de 2023, señala que: “El objetivo fundamental del Banco Central es la